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ANOTACE |ANNOTATION

Zimmermannová, V.: Obraz ženy v současném českém umění.

/Diplomová práce/ Praha 2010. Universita Karlova v Praze. Pedagogická

fakulta. Katedra výtvarné výchovy. Vedoucí práce J. Bláha.

Zimmermannová, V. Depiction of Women in Contemporary Czech Art.

/Graduation Thesis/ Prague 2010. Charles University in Prague. Faculty of

Education. Department of Fine Art Education. Supervisor J. Bláha.

Cílem diplomové práce je popsat a reflektovat různé pohledy na

problematiku zobrazování ženy, ženské tělesnosti, identity, sexuality a

jiných prvků souvisejících s tématem ženy v tvorbě autorů současné české

výtvarné scény. Práce se snaží nalézt charakteristické vyjadřovací principy a

námětová schémata, která jejich díla spojují, a pokouší se je zasadit do

kontextu dějin umění, sociokulturních teorií pohlaví a genderu a současné

mediální produkce. Zároveň předkládá výtvarnou řadu aplikující toto téma

do výuky výtvarné výchovy na základní a základní umělecké škole.

This graduation thesis aims to describe and reflect on the views relating to

the depiction of women, female corporality, identity, sexuality and other

elements related to the topic of women in contemporary Czech art. The

thesis tries to explore characteristic methods of expression and topical

schemes that connect contemporary works of art, and at the same time

puts them into the context of art history, sociocultural theories of sex and

gender, and current media production. Furthermore, it presents a variety of

ways to apply this theme in fine art education lessons at secondary and

special art school.
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ÚVOD

Následující text vychází z faktu, že žena je jedním z nejčastějších

námětů vizuálních zobrazení už po celá staletí, a také ze zájmu prozkoumat

typy, příčiny i kontext těchto zobrazení. Cílem práce není podat žádný

vyčerpávající a přesný souhrn nebo interpretaci zobrazování žen v historii

umění, ale spíše se zaměřit na některé specifické aspekty tohoto tématu,

jenž jsou svým konceptem aktuální i pro současnou výtvarnou scénu.

Už nad samotným tvrzením, že žena je věčným a častým tématem

všech druhů umění, vyvstává spoustu spekulací. A přesto na něm není nic

nového, kontroverzního a ani mnohokrát neprodiskutovaného. Problematika

tématu ženy je natolik široká a rozmanitá, že není ani v možnostech

diplomové práce ji obsáhnout celou a zmapovat detailně. Proto se v každé

kapitole pokouším „dotknout“ určitého kontextu ženských zobrazení.

V první kapitole je to teorie pohlaví, feministického myšlení a genderu

reflektující učení Freudovo, Jungovo či postmoderní americkou psychoana-

lýzu a J. Lacana. Druhá kapitola se zabývá typologií zobrazování ženy

v dějinách umění, vývojem těchto typů a zmiňuje některá díla přelomová

nebo taková, která ve své době působila značně kontroverzně. Následuje

kapitola zaměřená na polaritu ženy jako aktivní tvůrkyně a ženy jako

pasivního objektu nahlíženou jak z perspektivy „vysokého“ umění, tak i

z perspektivy mediální produkce. Poslední kapitola práce se už věnuje

analyzování současné české výtvarné scény a předkládá pro zobrazování

ženy tématickou typologii založenou na osobní interpretaci a reflexi námětu

samotnými umělci. Strukturace tématu zobrazování ženy je znázorněna

formou volně řazených podkapitol rozdělených podle konkrétní oblasti

ženské problematiky (identita, tělesnost, sexualita…).

Profesorka moderního umění na Institute of Fine Arts na New York

University Linda Nochlin ve své eseji z roku 1971 „Why Have There Been No

Great Women Artists?“ (Proč neexistovaly žádné velké umělkyně?) navrhuje

chápat umění prostřednictvím jeho sociálních souřadnic. Staví se proti tzv.

„přirozeným“ a do té doby nezpochybnitelným koncepcím zahrnujícím i

problematiku obrazu ženy ve vizuální kultuře, neboť samotná idea

postmoderního umění spočívá v kritickém odmítání kánonu a stereotypnosti.
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I proto jsem se do určité míry bránila „škatulkování“ a snaze o přesné a

popisné mapování dané problematiky, které se přesto nemohlo vyhnout

například označování umělců a umělkyň určitými „nálepkami“ v rámci dělení

práce do podkapitol. Díla sama však vystupují nad rámec jakékoliv typologie

a vyžadují, aby byla přijímána v širších souvislostech.

Tvorba současných umělců a umělkyň reflektující ženská témata

potlačuje stereotypy a kánony v některých kulturách dokonce považované

za nenarušitelné a jediné možné. A právě proto dokáže otevřít diskuzi nad

problémy přesahujícími vztahy mezi pohlavími a aspekty genderové a

sexuální identity, dekonstruuje stereotypy a upozorňuje na problematiku

všech diskriminovaných skupin ve společnosti.
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A. TEORETICKÁ ČÁST
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1. POHLAVÍ, GENDER A DUALITA V ČLOVĚKU

(BIOLOGICKÁ, PSYCHOLOGICKÁ A SOCIÁLNÍ PROBLEMATIKA POHLAVÍ)

1.1 ODLIŠNOST POHLAVÍ, GENDERU A „MUŽSKÉHO“ A „ŽENSKÉHO“

Každý ví, že ženy a muži se navzájem liší.1 Ač je toto konstatování

jasné a nezpochybnitelné, vybízí k více otázkám, než by se na první pohled

mohlo zdát. Problematika této rozdílnosti se stala zvláště v poslední době

předmětem diskuze nejen odborné, ale i politické a laické. A přestože jsou

pojmy jako pohlaví2, gender3

1 OACKLEY, A. Pohlaví, gender a společnost. Praha: Portál, 2000, s. 15.
2 Pohlaví – jedna ze dvou základních biologicko-sociálních charakteristik každého lidského jedince.

Biologicky se pohlaví jedince určuje podle přítomnosti pohlavních chromozomů, ale existují i další

kritéria (…) Tzv. sociální pohlaví je to, které má dotyčný úředně zapsáno. Uvedená vymezení pohlaví

se u většiny jedinců překrývají, tzn. Shodně vedou ke stanovení, zda jde o muže nebo ženu… (podle

Velkého sociologického slovníku, Praha: Univerzita Karlova, 1996)
3 Gender – je pojem, který vyjadřuje, že vlastnosti a chování spojované s obrazem muže a ženy jsou

formovány kulturou a společností. Na rozdíl od pohlaví, které je universální kategorií a nemění se

podle času či místa, působení gender ukazuje, že určení rolí, chování a norem vztahujících se

k ženám a mužům je v různých společnostech, v různých obdobích či různých sociálních skupinách

rozdílené. Jejich závaznost či determinace není tedy přirozeným, neměnným stavem, ale dočasným

stupněm vývoje sociálních vztahů mezi muži a ženami… (podle Velkého sociologického slovníku,

Praha: Univerzita Karlova, 1996)

- původně gramatický výraz pro rod. V 70. letech se začal používat pro popis a analýzu pohlavní

odlišnosti. Na rozdíl od pojmu „pohlaví“, který vyjadřuje anatomickou odlišnost mezi ženou a

mužem, gender vychází z předpokladu, že ženskost a mužkost jsou sociální konstrukce. Gender

zásadně rozšířil rámec pro feministické bádání na poli vizuálního umění a kunsthistorie: odvrátil toto

bádání od staršího modelu kolektivně sdílené ženské estetiky a dějinné zkušenosti a namísto něj

nabídl kritický model zkoumání vztahu mezi muži a ženami. Gender zásadně destabilizoval

homogenní kategorie mužské a ženské identity, ale ani jemu se nevyhnula ostrá kritika. Protože se

generová studia zaměřují stejnou měrou na konstrukci, historii a význam ženskosti a mužkosti, jsou

na jedné straně obviňována z neutralizování radikální feministické agendy, které hrozí vyústit

v novou formu mužské dominance. Na druhou stranu je gender stejně zjednodušující kategorií jako

pohlaví, protože nadále pracuje v rámci heterosexuální binarity maskulinní/feminní, a opomíjí tak

rozmanitost a složitost sexuální touhy.Pozoruhodné kritické zhodnocení genderu přinesla kniha

Judith Butler Gender Troubles. (podle M. Pachmanové: Neviditelná žena: Antologie současného

amerického myšlení o feminismu, dějinách a vizualitě. Praha: One Woman Press, 2002, s. 407.)

, mužské a ženské sociální role či kulturní a

sociální podmíněnost převraceny ze všech stran a zkoumány z nejrůznějších

úhlů, některé otázky zůstávají stále nezodpovězeny: Mají rozdíly mezi

pohlavími biologický, sociální nebo kulturní původ? Je jenom jeden, nebo

[…]


výtvarné náměty v hodinách výtvarné výchovy. Vzhledem k šíři a množství

různých pohledů na „obraz ženy“ bylo téma obtížně definovatelné už i

z pohledu teoretického a při vytváření didaktické řady jsem tak narazila na

jeho přílišnou obecnost. Téma se mi v rámci několika bloků hodin mé

pedagogické praxe v žádném případě nepodařilo vyčerpat úplně, snažila

jsem se jednotlivými náměty spíše pouze dotknout některých problémů,

které mi připadaly zajímavé nebo pro žáky i pro mě inspirativní. Téma by

bylo určitě mnohem vhodnější rozplánovat třeba na celý školní rok, což by

spíše umožňovalo objevit jeho mnohovrstevnatost.

Výtvarnou řadu „Obraz ženy“ jsem realizovala ve dvou fázích,

poprvé na ZUŠ v Prachaticích v roce 2008 pod odborným vedením Marie

Troubilové a podruhé o rok později na FZŠ Táborská v Praze 4 - Nuslích pod

vedením Mgr. Kristýny Říhové. Kvůli omezenému počtu hodin, který mi byl

na obou školách v rámci praxe poskytnut, jsem nemohla prakticky využít

návaznosti a provázanosti jednotlivých výtvarných námětů v rámci celé

didaktické řady, a proto byly značně izolovaně realizovány pokaždé s jinou

skupinou žáků.

Samotná realizace výtvarné řady a její reflexe od obou pedagožek

mi přinesla spoustu zkušeností, inspirace a poučení, jak pracovat s dětmi

různého věku, s žáky ZUŠ nebo základní školy, jak rozplánovat hodiny,

vylepšit motivační část nebo výběr techniky. První dva vyučovací bloky byly

pro žáky technicky náročné, kresebné, poměrně osobně pojaté proměny

tváře člověka v čase a částečně skupinové ztvárnění jedné z Erbenových

balad Vodníka ve formě komiksu, opět v kresbě a se snahou zaměřit se na

ženské hrdinky. V těchto prvních dvou blocích jsem téma „obraz ženy“ na

doporučení pedagožky Marie Troubilové rozšířila spíše na „obraz člověka“.

Další tři výtvarné bloky byly určeny pro žáky posledních dvou ročníků

základní školy, byly technicky poněkud uvolněnější a snažila jsem se do nich

tentokrát částečně promítnout i genderový aspekt tématu mé práce. Při

zpracování jednotlivých námětů se žáci zabývali vizuální stránkou ženské
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tělesnosti a jejím přijímáním ve společnosti nebo hledáním podstaty

genderových rolí ženy/dívky nebo muže/chlapce z jejich pohledu a jejich

případné převrácení. Anna Babanová se své knize Generově citlivá výchova

píše o roli výtvarné výchovy toto: „Role výtvarné výchovy v současné

pedagogice se proměňuje. Odklání se od čistě estetické funkce směrem ke

komunikačním obsahům. Pedagogický proces aktivit výtvarné výchovy

probíhá ve fázích tvorby, reflexe a interpretace a je zaměřen především na

sebepoznání a sociální komunikaci. Výtvarná tvorba umožňuje dětem i

dospělým neverbální vyjádření emocí, pocitů i názorů a rozvíjení posléze

navazující verbální komunikace. (…) Vizuální výtvor se tak stává odrazem

okolního světa.“112

112 BABANOVÁ, A. a MIŠKOLCI, J. Generově citlivá výchova: Kde začít?

Praha: Žába na prameni, o.s., 2007, s. 101.

To, že by kvalifikovaný výtvarný pedagog v dnešní době zúžil funkci

svého předmětu pouze na estetickou, snad ani nepřipadá v úvahu.

Babanová popisuje zdůraznění významu komunikačních a socializačních

funkcí výtvarného vyjadřování. Reflexe tvorby a komunikace o ní s učitelem

i s ostatními spolužáky je však důležité nejen jako např. zpětná vazba pro

pedagoga, ale hlavně jako přirozená součást procesu tvorby, lepší vstřebání

přidané hodnoty výtvarného úkolu i jeho pochopení pro žáky. Až konečné

debaty se žáky nad jejich pracemi mi umožnily pochopit konkrétní důvody a

způsoby ztvárnění úkolu a také zjistit, jak hluboko a často nepochopitelně

jsou v nich zakořeněné stereotypy nejen genderové, vštěpované jim

rodinou, médii, ale i školou samotnou.
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1. MYŠLENKOVÉ MAPY

1.1 MYŠLENKOVÁ MAPA TÉMATU

1. PŘÍRODA 2. HMOTNÁ KULTURA
žena-samice

- biologická rozdílnost, pohlavní znaky
matka

- těhotenství – březost
- mateřství – péče o potomstvo
- přirozené chování matky (přirovnání

z přírody: krkavčí matka, vlčice, opičí
láska)

- porod
sexuální pud – páření

- sexuální touha
tělo – vzhled

- tělesná a sexuální vyspělost
- menstruace

žena-matka
- pocity v těhotenství, mateřství
- milující, starostlivá, pečující matka
- mateřské pouto, dítě
- porod, trauma z porodu a výchovy
- neplodnost

žena a tělo
- nahota, intimita
- bourání tabu

žena a sexualita
- sexuální touha ženy, žena jako sexuální

objekt
- hazardérka, žena svádějící
- sexuální orientace, homosexualita

žena a vzhled
- vnější krása, touha být krásná
- posedlost vlastním tělem (vzhledem)
- móda
- femme fatale, vztah muže k ženské kráse

a jeho deformace, projekce mužské
fantazie

žena, emoce a vlastnosti
- něha, péče, hysterie, naivita
- potřeba oboustranného citu

životní cykly
- nevinná dívka, manželka, babička
- stárnutí

žena a diskriminace
- generová a feministická studia, rovnost

příležitostí
- sexuální diskriminace, domácí násilí,

válečné konflikty

3. UMĚLĚCKÁ KULTURA
