Oponentský posudek na diplomovou práci Vladimíry Zimmermannové „Obraz ženy v současném českém
umění“

Diplomantka Vladimíra Zimmermannová si vybrala téma, které není na našem pracovišti systematicky
přednášeno, ale které zajisté považuje za osobně důležité. Musela tedy sama pátrat v literatuře a uspořádat
prameny, kterých je již u nás dostatek. Domnívám se, že jsou to právě tyto okolnosti, které vedly autorku
k výběru, který by vytvořil kritickou oporu k tematizování tak rozsáhlé oblasti výtvarné produkce. Autorka
prokazuje velmi dobrou orientovanost v interdisciplinárně založené literatuře k tématu (např. hned v úvodní
kapitole se pohybuje na pomezí sociologie, gender studies, psychoanalýzy a kritické teorie), dobře definuje
základní specifické termíny. Další oddíly práce pak mapují ve velmi zajímavém přehledu výtvarná díla ve
výběru, který odpovídá autorskému záměru – dotknout se určitých kontextů zobrazení žen.

Co bych teoretickému zpracování vytkla, je „vynechávka“ díla Freudova, která způsobuje v celku pramenných
zdrojů a v celku teoretické opory diplomové práce nápadný deficit. Ačkoliv autorka studuje Junga jako primární
pramen (viz. Literatura) a věnuje mu oddíl Dualita v člověku, str. 20 – 23, je to právě Freudovo dílo, které
zakládá onen nový diskurs, inspirující ke kritickému proudu myšlení feministická studia, genderová studia,
kritickou teorii, psychoanalýzu, psychoterapii a další přilehlá teoretická pole, jako např. sociologii nebo kulturní
antropologii. Zasazení Junga do teoretické výbavy práce není chybou obecně, ale pak by mělo vést k jiné
systematice pramenů; ta však, i podle sekundárních pramenů soudě, odkazuje právě k zakotvení v kritickém
čtení díla Freudova (viz. Kaja Silverman, Judith Butler, atd. citované ze sekundární literatury).

Přehled a výběr výtvarných děl a jejich autorek i autorů je velmi dobrý a provázaný logicky s historickými
exkursy (Typologie, Ženský akt). Struktura následných kapitol 3 a 4 je výborná, výběr vytváří zajímavou
tematizaci a působí oproti běžným studentským přehledům velmi svěže. Na tomto místě položím otázku: Mohla
byste ve výběru ukázat ta díla, která nabízejí vtipný či humorný úhel pohledu na genderové vztahy?

Další otázky se budou vztahovat k souboru Vašich vlastních fotografií na téma Těhotenství a moc fotografického
zobrazení. Objasněte motivy, které Vás k jeho vytvoření vedly, vysvětlete kontexty, v nichž se ocitá zobrazení
těhotné ženy (časové určení změny úhlu pohledu na tělesné deformace, způsobené těhotenstvím), pojednejte
problematiku estetizace veřejné sféry v médiích, posuny v chápání soukromého a veřejného, vysvětlete vlivy
socio-ekonomické a vlivy rozvoje zobrazovacích a komunikačních technologií. Z osobního hlediska diváckého
považuji soubor za zdařilý, vedoucí k řadě výkladů a kladoucí řadu otázek.

Didaktická část dobře navazuje na část teoretickou a vyznačuje se také dobrou strukturou námětů, vyvozených
z širších myšlenkových kontextů (viz. Myšlenková mapa výtvarné řady, str. 102). Domnívám se, že tato část je
z celé diplomové práce nejobjevnější a nejslibnější – otázky, jak učinit z genderových kuriozit ve školním
prostředí integrální součást vyučovacího procesu, jak nenásilně přinést téma kritického myšlení do bytostně
konzervativního prostředí naší školy, která zrcadlí konzervativní společnost, je vskutku těžkým úkolem.
Ukázky žákovských prací považuji za vynikající. Škoda, že autorka neprovedla záznamy komunikace nad tématy
a prací žáků, tyto živé komentáře mi v reflexích pedagogických situací chyběly. Otázka: Vyskytla se nějaká
obtížná situace, kterou jste ve škole musela řešit? Jaké byly reakce Vašich kolegyň, u kterých jste realizovala
didaktickou část DP?

Po formální a jazykové stránce je práce bez problémů, dokumentace dováří celkový obraz komplexně
zpracovaného tématu.

Navrhované hodnocení práce: Velmi dobře, s možností obhajoby na výbornou.

V Praze, 5. 1. 2011 Doc. PhDr. Marie Fulková, Ph.D.